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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjištění situace na základních školách, co se týče

využití mobilních zařízení při výuce. Zmapoval jsem za pomoci mnohonásobné

případové studie přístup škol v rámci Jihočeského kraje k mobilním zařízením jako

jsou mobilní telefony a tablety. Průzkum probíhal mezi mnou, autorem této

bakalářské práce, a určitým učitelem dané školy, kdy já prováděl hloubkový

rozhovor. Výstupem z rozhovoru jsou poznámky výzkumníka, nebo prioritně (při

souhlasu učitele) v podobě audio nahrávky pro větší autentičnost. Ze

získaných informací jsem zjistil, zda ve skutečnosti dochází k omezení využití

zařízení při výuce. Poté došlo k porovnání tohoto opatření vzhledem ke školnímu

řádu, o který jsem se taktéž zajímal. Dalším přínosem je objevení faktorů, které tvoří

učitelovo rozhodnutí. V teoretické části uvedu příklady vhodného využití mobilních

zařízení ve výuce a jeho přínosy. Vše vychází z nasbíraných informací z praktické

části nebo ze získaných vědomostí z literatury.

Klíčová slova

Mobilní zařízení; pohled učitelů; využití zařízení při výuce; základní škola; druhý

stupeň; přínosy a negativa;

Abstract

The aim of this work si determine the situation in lower primary school regarding to

use of mobile devices in the classroom. I am showing with help of multiple case

studies approach schools in South Bohemian Region to mobile devices such as

mobile phones and tablets. Exploration was conducted between author of thesis and

teacher in a one of the schools. At the end of interviews, the data are available. That I

earns in the form of text or primary (with contest of the teacher) in audio form for

greater authenticity. From collected information was further determine that if in a

reality is that limitation used. After that, it was comparison of this provision with

rules of school (that school rules I‘m able to know). Another benefits of factors that

make teacher’s decision were discovery. In the teheoretical part, on examples of

appropriate I’m showing use of mobile devices in education. Everything is based on

information collected from the practical part or from the knowledge gained from

literature.

Keywords

Mobil devices; view of teachers to using mobile devices in education; primary

schools; benefits and negative aspect;
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1 Úvod

Dnešní moderní doba se stává dobou, kdy se setkáváme s moderní technologii každý

den a téměř všude. Ať jde o zaměstnání nebo školu, základní gramotnost na

mobilních zařízení je čím dál více potřebná. Proto jsem se rozhodl prozkoumat oblast

využití mobilních zařízení při výuce, a to na základní škole, kde se prvně děti

setkávají se složitějším využitím mobilních zařízení.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je za využití mnohonásobné případové studie zmapovat přístup

základních škol v rámci Jihočeského kraje k mobilním zařízením (zejména chytré

mobilní telefony, tablety) a využití těchto zařízení při výuce. Zjistím, zda je ve

školním řádu vybraných škol omezeno používání mobilních zařízení žáky. Za

pomoci polostrukturovaných hloubkových rozhovorů s personálem škol (zejména

učiteli) zjistím, proč se školy k určitému přístupu k mobilním zařízením rozhodly,

zda je dodržování těchto nařízení v praxi vyžadováno a jak je případné porušení

postihováno. Dále zmapuji pohled učitelů na využití mobilních zařízení ve výuce

učiteli i žáky, způsob tohoto využití a faktory ovlivňující učitelovo rozhodování

o tomto využití. Na příkladech učitelů, kteří mobilní zařízení při výuce využívají,

identifikuji přínosy či negativa tohoto přístupu.

V teoretické části práce uvedu příklady vhodného využití mobilních zařízení ve

výuce.

1.2 Metody práce

Po nastudování dané literatury o hloubkových rozhovorech a výzkumech, připravil

jsem si osnovu, podle které daný rozhovor probíhal. Zmíněná literatura je zvolena

pro zkvalitnění rozhovorů, aby byly získané informace co nejvíce odpovídající

realitě. Problém mohl vzniknout, kdybych získal od učitele určité školy nepravdivé

informace a mohlo by se to ukázat na výsledku práce. Tento problém jsem se snažil

eliminovat řádnou přípravou rozhovorů a získání důvěry od učitele. Dále v tomto

případě použiji doplňující či konfrontační otázky. Tázaný byl alespoň jeden učitel na

čtyřech školách. Pro získání kvalitních odpovědí jsem si vybral učitele podle různých

aprobacích dané základní školy. Zde jsem předpokládal, že učitel má více zkušeností
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s žáky a tím i vyšší šanci pro setkání se s kyberšikanou, nebo mobilními zařízeními

během praxe. Hlavní důležitou informací je zjištění, jakou formu využití mobilních

zařízení učitelé podporují, či co by uvítali jako vylepšení výuky pomocí mobilních

zařízení. Výhody a nevýhody využití mobilních zařízení při výuce. Jaký je školní řád

a zda jej dodržují žáci nebo učitelé. A také, kolik učitelů potvrzuje zkušenost

s kyberšikanou, či jaké tresty aplikují učitelé při porušení školního řádu žákem s

mobilním zařízením. O kvalitativním výzkumu píši v kapitole 2. A o praktické

implementaci rozhovorů píšu v praktické části mé práce 4.1.

2 Kvalitativní výzkum

Vybral jsem si pro tuto práci kvalitativní výzkum namísto kvantitativního, protože

chci zachytit různé přístupy, a to do hloubky. Naopak není podstatné mít

reprezentativní vzorek účastníků. Proto byly vybrané takové otázky, abych získal co

nejpodrobnější data na téma využití mobilních zařízení při výuce.

2.1 Definice kvalitativního výzkumu

Definovat výzkum lze podle různých znaků typických pro kvalitativní výzkum. Toto

odlišení je postaveno na různých aspektech. Definovat kvalitativní výzkum lze:

Podle použité metody sběru dat – jedním základním rozdílem kvalitativního

výzkumu proti kvantitativního výzkumu je sběr dat. Jednoduše řečeno, pro

kvantitativní výzkum se využívá dotazník a pro kvalitativní výzkum se používá sběr

dat pomocí rozhovorů. Při použití statisticky reprezentativního vzorku můžeme

výsledek zobecnit na celou populaci dané skupiny. To se nedá tvrdit při použití

kvalitativní metodologie. [11]

Podle typu dat – výzkumníci pracují se slovy i textem. Používají tři typy dat, a to

data z rozhovorů, data z pozorování a data z dokumentů. Což znamená, že používají

slova, nikoli čísla. Toto je hlavní znak odlišnosti od kvantitativního výzkumu. [11]

Podle metody usuzování – Kvalitativní metodologie je založena na indukci, což se

liší od kvantitativní, protože kvantitativní metodologii můžeme nazvat jako

deduktivní, hypoteticko-deduktivní nebo logicko-deduktivní. [11]
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Podle způsobu analýzy dat – Pomocí kvalitativní metodologie se získají jiná data

než u kvantitativního přístupu. Proto se nasbíraná data musí analyzovat a vykládat

jinými způsoby, a proto vzniknou jiné výstupy. [11]

2.2 Případová studie

Případová studie patří mezi přístupy kvalitativního výzkumu. Je to studie, která

zachytí detaily, procesy a různé složitosti zkoumaného mikroprostředí. Tato studie

zkoumá velké množství dat od jednoho nebo od několika málo jedinců. Především

v ní jde o zjištění složitostí zkoumaného případu a o popis vztahů v něm. Podstata

tohoto výzkumu je, že výzkum se odehrává v terénu. Což je hlavní odlišnost

například od laboratorního výzkumu. Případová studie se využívá převážně

v oblastech jako je lékařství, psychologie nebo v pedagogickém výzkumu. [12]

Tato studie musí splňovat určité podmínky [12]:

 Určit, zda se zkoumá aktuální stav nebo historie případu

 Stanovení otázek, na které se budou odkrývat odpovědi

 Určit roli výzkumníka nebo výzkumného týmu

2.3 Hloubkový rozhovor

Tato metoda rozhovoru patří mezi nejvýznamnější metody kvalitativního výzkumu.

Výzkum je prováděn s menší skupinou respondentů, kdy se zkoumá jejich chování

a důvody jejich chování.

Za pomocí hloubkového rozhovoru respondent vyjadřuje své názory zkoumané

problematiky. Výsledkem jsou detailní informace o zkoumaném jevu. Jedná se o

nestrukturovaný nebo strukturovaný rozhovor tazatele a respondenta zaměřený na

danou tématiku. Tazatel zjišťuje respondentovo vnitřní postoje, motivy, vztahy

a názory. V případě objevení zajímavých informací musí tazatel zajistit,

aby respondent rozvinul svou myšlenku. Tazatel musí vědět, jaké odpovědi potřebuje

získat a podle toho pokládat správné otázky. [13]

[…]


(smsky, Facebook, email)?

Mobilní zařízení ve výuce

- Když Vám zopakuji název mé práce: „mobilní zařízení ve výuce“, jak se

k tomuto tématu stavíte?

- Jaký máte názor na mobilní zařízení ve výuce?

- Uvítal/a byste mobilní zařízení, jako pomocníka ve výuce?

- Jak podle Vás využít mobilní zařízení pro zkvalitnění výuky?

- Z jakého důvodu a jaké jsou přínosy.

- Bylo by vhodnější využít pro výuku telefon nebo tablet?

- Měli by toto zařízení pořizovat rodiče žáků nebo škola?

- Měly by tyto zařízení být nějakým způsobem omezený ve funkčnosti. (tzv.

kontrolovaný přístup)

- Mohli by si mobilní zařízení brát domu?

- Bylo by třeba nějak nejdříve seznámit žáky s mobilními zařízeními?

Negativa

- Myslíte si, že využití mobilních zařízení může přinést nevýhody?

Kyberšikana

- Myslíte si, že po rozšíření mobilních zařízení ve školách by stouplo

procento kyberšikany?
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6 Závěr

6.1 Shrnutí zjištění

Mobilní zařízení mohou v dané situaci ulehčit práci, ale na druhé straně mohou

zkomplikovat výuku při nesprávném použití. Hodně záleží na samotném učiteli

a jeho postoji k mobilním zařízením, kdy je důležitá vnitřní motivace, bez které by se

výuka na moderních zařízeních ani neobjevila. Pro učitele by to mělo přínos, že žáci

se kvůli atraktivitě mohou plně soustředit na interaktivní výuku. Žák řeší

individuálně různé, předem připravené příklady na svém, nebo zapůjčeném mobilním

zařízení aktuálně kdekoliv, což může ušetřit čas, který by se ztratil při přesunech do

počítačové učebny. I když pro někoho může znamenat tablet nebo telefon lenivý

přístup k výuce, opak je pravdou. Tablet lze použít i aktivně jako outdoorovou

aktivitu, kdy žák může pořizovat venku fotografie na plnou škálu předmětů, které se

pak mohou upravovat dál v tabletu, nebo použít v prezentaci na počítači. V určitém

směru lze tím ulehčit i přípravu na hodinu, jelikož dané úlohy nebo aplikace lze

použít i v jiných ročnících na škole, kde se látka probírá. Zároveň lze tyto úlohy

postupně upravovat a přizpůsobovat skutečnosti. Žáky lze naučit se zařízením

zábavnou formou jako jsou kvízy nebo jiné druhy her, což může být v daný čas

výuky i přínosem.

Na druhou stranu to s sebou nese nějaké nechtěné vlastnosti, které tato zařízení

skrývají z různých důvodů. Tato zařízení jsou velmi finančně náročná, a proto nejsou

tak často využívána na školách. Je potřeba minimálně jeden učitel, který musí svůj

zájem na dotace mobilních zařízení prosadit. Zároveň bývají různé projekty, do

kterých se mohou školy zapsat, ale při nedostatku zájmu a znalostech se tato zařízení

vzdalují takové realitě, kde by se plně využíval jejich potenciál. Jelikož technologie

jsou v neustálém vývoji a mají určitou životnost, tak i zde vniká další zátěž na školní

finance, jelikož postupem času je třeba opravit zařízení nebo provést upgrade, často

je potřeba zakoupit jiné příslušenství jako jsou dokovací stanice. Což může ovlivnit

učitelovo rozhodnutí, protože nese zodpovědnost za tato zařízení a v případě rozbití

by škola přišla o jedno zařízení. Proto někteří učitelé mohou mít strach využít

mobilní zařízení mimo areál školy, což může ztrácet na významu „mobilní“. Příprava

výuky na další den může být pro někoho složitější, jelikož daný kantor neumí
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zařízení dostatečně ovládat, takže vytváří obsah formou „pokus a omyl“. Což je opět

druhý pohled, a to že učitelé nejsou dostatečně zaučený a obeznámeni se zařízením,

aby jej uměli dostatečně efektivně využívat. Některý učitel může i odmítat zaškolit

své žáky, jelikož by na tom musel strávit spoustu neplacených hodin, což je pro něho

nežádoucí. Jelikož jsem si přečetl dostatek literatury o využití mobilních zařízení ve

výuce, tak já věřím, že mobilní zařízení se dají vhodně využít. Konkrétně tak, aby to

mělo pozitivní a žádoucí dopad na výuku.

6.2 Návaznost dalších výzkumů

Aktuální využití a stav mobilních zařízení ve výuce – Tento kvantitativní výzkum

by mohl zjistit, kolik škol vlastní mobilní zařízení. Kolik škol z toho mobilní zařízení

využívá. A kde se využívají a jaká je četnost toho využití v daných předmětech. Dále

by se v rámci tohoto výzkumu mohlo zjistit, jaké je stáří těchto zařízení a jaká je

poruchovost a s tím související finanční náročnost. Odkud škola tato zařízení

financuje a jiné.

Vhodné aplikace pro výuku na mobilních zařízeních – Jak a jaké aplikace využít

pro výuku na mobilních zařízení, to by byl hlavní cíl této práce. Tento výzkum by

pomohl k poznání potenciálu mobilních zařízení u učitelů.

Vhodné využití mobilních zařízení ve výuce – Tato práce by pojednávala o

úkolech, které jsou v praxi využívané. Byl by napsaný i detailní postup dané výuky

na mobilním zařízení. Společně by byly vypsané zkušenosti učitelů spjaté s danou

činností na zařízení.

Portál pro výuku na mobilních zařízení – Cílem práce by bylo vytvořit portál, kde

by učitelé mohli mezi sebou sdílet zkušenosti, informace a postřehy, které by

pomohly dalším učitelům v této oblasti výuky. Zde by se mohli mezi sebou navzájem

inspirovat a posouvat tuto oblast výuky dál ku předu.
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