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Popsání cílů a metod: A

Terminologie, usazení do kontextu: A

Kvalita teoretické části práce, citace: A

Rozsah a kvalita praktické složky práce: C

Grafická, jazyková a formální úroveň: B

Chyby psaní, překlepy: A

Spolupráce s vedoucím, plynulost práce: B

Vlastní přínos autora:

- Přínosem práce je zmapování přístupu učitelů základních škol k používání mobilních zařízení ve uýuce a jejich

názorů na tuto problematiku.

- Student konfrontuje vybrané názory ukazující na úskalí používání mobilních zařízení ve rniuce s názory jiných

učitelů, kteří ukazují na možná řešení těchto úskalí. Je však škoda, že student nepřidává pohled svůj, podložený
prostudovanou literaturou,

Hlavní nedostatky práce:

-Výzkum byl realizován pouze na čtyřech školách, což s sebou přinášíriziko, že student nepostihl řadu přístupů

a názorů, které se k danému vrizkumnému tématu váží.

- Některá témata se zdají b,ýt zkoumána poměrně povrchně, student zřejmě během rozhovorů dostatečně

nevyužíval doplňující otázky.

Místo, datum a podpis:
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- Jednotlivé podkapitoly praktické části práce se prolínají, student opakuje v různých pasážích §též myšlenky.

- Praktická část práce je do kapitol 4 a 5 člěněna nevhodným způsobem.

- V prácije použito nesprávné řazení položek v seznamu literatury.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

- Jakrim způsobem probíhala analýza dat?

- Kolik učitelů se celkem rnýzkumu zúčastnilo a jak dlouho trval průměrně každý z rozhovorů?

- Měly by se podle Vašeho názoru používat tablety ve v,ýuce? A pokud ano, jahý rozsah je podle Vás optimální?

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuii hodnocení stupněm: velmi dobře
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Vysvětlivky:

A - vysoká úroveň (precizní teoretická část, usazení práce do kontextu a originální vlastní přínos, kvalitní rešerše,

bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psaní, v,istižné formulace, kvalitní grafika, velhý rozsah prací,

originální řešení, velice inovativní práce, správná volba metody vrizkumu, kva]itně zpracované v,ýsledky rnýzkumu se

silnými metodami statistickými nebo kvalitativními, velká samostatnost při pravidelné spolupráci s vedoucím práce,

průběžný pokrok}

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, aktuální práce, ukázání

souvislostí práce a jejího kontextu, prúměrná odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem

k rozsahu přiměřený počet drobných chyb správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura -
většina citací převážně z1- 2 zdrojů, plynulá práce, spolupracoval s vedoucím, student musel b,ýt více veden)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, např. místo metody se píše

obsah kapitol; menší rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce,

slabší vlastní přínos, nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje,

chudá literatura, četné překlepy a slabší grafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb, nejasná a nepřesně

popsaná realizace a analýza v,ýzkumu, velké přestávky v práci, v komunikaci s vedoucím)

N - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a rnďod, ma}ý rozsah práce, částečně opsáno

v teoretické &isti, slabá terminologie, není patrný vlastní příno, slabá riroveň vyjadřování, neiasné používané pojmy,

malý rozsah prakické složky práce, závažné chyby ve výzkumu, nevyhovuiící grafická úroveň, mnoho hrubýci chyb a

překlepů, odbyté, student nespolupracoval s vedoucím nebo nebral v úvahu jeho připomínky}